
 

 

Která z uvedených osobností by letos neslavila kulaté 

narozeniny? 

 

a) Božena Němcová 

b) Karel Čapek 

c) Bedřich Smetana 

d) Tomáš Garrigue Masaryk 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Jak se jmenoval představitel českého barokního stavitelství, 

který ve svých stavbách propojoval baroko s gotikou? 

 

a) Matyáš Bernard Braun 

b) Jan Blažej Santini-Aichel 

c) Kilián Ignác Dientzenhofer 

d) Karel Škréta 

 

 

 

 

 

 

katedrála Nanebevzetí Panny Marie a svatého 

Jana Křtitele v Kutné Hoře 



 

 

Kdo je autorem následujícího výroku: „Kdykoli někoho slyším, 

jak bojuje za otrokářství, mám nutkání vidět ho zotročeného 

samotného.“ 

 

a) George Washington 

b) Thomas Jefferson 

c) Abraham Lincoln 

d) Theodore Roosevelt 

 

 

 

 

 

 
prezidentův památník ve Washingtonu, D. C.



 

 

Průmyslová revoluce s sebou přinesla i vznik nových politických 

hnutí a směrů, například liberalismus. Které tvrzení ho 

nevystihuje? 

 

a) tvrzení, že bohatství není rozděleno spravedlivě 

b) požadavek svobody podnikání 

c) prosazování podílu na správě státu pro všechny majetné občany 

d) důraz na soukromé vlastnictví 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Před 230 lety vzniklo významné české nakladatelství, které 

založil Václav Matěj Kramerius. Jmenovalo se: 

 

a) Česká exekuce 

b) Česká expedice 

c) Česká exkurze 

d) Česká experta 

 

 

 

 

 

 

Václav Matěj Kramerius (* 9. 2. 1753, Klatovy – † 22. 3. 1808, 

Praha) byl český spisovatel, nakladatel, dramatik, žurnalista  

a novinář, zakladatel novodobé české žurnalistiky. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1753
https://cs.wikipedia.org/wiki/Klatovy
https://cs.wikipedia.org/wiki/1808
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko


 

 

Na obrázcích vidíš dva nejvýznamnější archeologické nálezy  

na našem území. Jsou to: 

 

a) Zarajská venuše a hlava Kváda 

b) Věstonická venuše a hlava Kelta 

c) Moravanská venuše a hlava Franka 

d) Landecká venuše a hlava druida 

 

 

 

 

 

 



 

 

Parthenon na Akropoli v hlavním městě Řecka je zasvěcen 

bohyni či bohu: 

 

a) Artemis 

b) Pallas Athéna 

c) Afrodita 

d) Apollon 

 

 

 

 

 

 
Akropolis – jedna z nejvýznamnějších řeckých památek



 

 

V 18. století byla v českých zemích vybudována mnohá 

opevnění. Na obrázku vidíte snímky několika z nich. Jedná se  

o pevnosti Terezín a Josefov a o opevnění pod pražským 

Vyšehradem. V jakém stavebním slohu byly tyto objekty 

postaveny? 

 

baroko 

 

 

 

  



 

 

Chronogram je způsob datace užívaný v architektuře či obecně 

v umění. Spočívá v součtu číselných hodnot zvýrazněných 

římských čísel v krátkém latinském textu. Určete letopočet 

v chronogramu na obrázku. 

 

1732 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

V Praze nalezneme největší jezdeckou sochu v České republice. 

Napiš celé jméno toho, koho socha zobrazuje. Napiš rovněž celé 

jméno autora sochy. Jak se nazývá pražský vrch, kde  

14. července 1420 proběhla bitva mezi husity a Zikmundovým 

vojskem? 

 

Jan Žižka (z Trocnova) 

 

Bohumil Kafka 

 

Vítkov 

 

 



 

 

Roku 1800 byl ve Velké Británii přijat Zákon o unii, díky kterému 

se Spojené království rozrostlo o další území. Zakroužkujte 

připojené území. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

15. července 1410 byl polsko-litevskou koalicí poražen Řád 

německých rytířů mající v Pobaltí svůj vlastní stát. Jaká bitva, 

jedna z největších ve středověku, je níže vyobrazena? 

 

bitva u Grunwaldu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Roku 1970 započala stavba Sears Tower (dnes Willis Tower).  

Po svém dokončení byla stavba téměř 25 let nejvyšší stavbou 

planety. V jakém americkém velkoměstě se stavba nachází? 

Počátkem 30. let byl starostou tohoto města jeden kladenský 

rodák. Jak zní alespoň jeho příjmení? 

 

Chicago 

 

(Antonín) Čermák 

 

 

 

 

 

 



 

 

Před sebou máte rodokmen rodu Windsorů. Pojmenujte 

významné osobnosti ukryté pod písmeny. Královna Alžběta, 

rodným jménem Bowes-Lyon, získala po smrti svého manžela 

přízvisko, které ji mělo odlišit od její dcery, rovněž královny 

Alžběty. Jak znělo? Jaký příbuzenský vztah je mezi princem 

Williamem a králem Jiřím VI.? 

 

A) princ Charles (princ z Walesu) 

B) princ Philip (vévoda z Edinburghu) 

C) princ Harry (vévoda ze Sussexu) 

– královna matka 

– pravnuk–pradědeček 



 

 

V důsledku invaze do Afghánistánu roku 1979 odmítly některé 

země účast na přední mezinárodní sportovní akci, pořádané 

zemí agresora. O jakou sportovní akci šlo? V jakém městě se 

konala? Kdo byl maskotem události? Jak nazýváme odmítnutí 

účasti některých zemí na tomto sportovním klání? 

letní olympijské hry 

 

Moskva 

 

medvídek (Míša) 

 

bojkot 

 

 


